
 
 
 

  
C.A.M.P.P. 

CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 
Cervignano del Friuli, via Sarcinelli, 113 

 
COPIA 

 
VERBALE di deliberazione dell’Assemblea Consortile 

 
 
OGGETTO: Elezione del Presidente e determinazione indennità di carica 
 
 
 
Non soggetta a controllo  
 
 
L’anno 2024 addì SETTE del mese di MARZO alle ore 18.30 l’Assemblea Consortile si è riunita presso la sede legale 
sita in Via P. Sarcinelli n. 113 a Cervignano del Friuli a seguito di convocazione trasmessa con nota prot. 000749 dd 
27/02/2024: 
 
C.A.M.P.P. Presidente  TIBALD Michele 

 
AIELLO DEL FRIULI Sindaco:   FESTA Roberto  PALMANOVA Sindaco:  TELLINI Giuseppe 
AQUILEIA  (°) Sindaco:   ZORINO Emanuele POCENIA Sindaco:  assente 
BAGNARIA ARSA Sindaco:   PIZZAMIGLIO Elisa PORPETTO Sindaco:  DRI Andrea 
BICINICCO Sindaco:   TURELLO Paola PRECENICCO Sindaco:  DE NICOLÒ Andrea 
CAMPOLONGO TAPOGLIANO Sindaco:  URBAN Alberto RIVIGNANO TEOR Sindaco:  assente 
CARLINO Sindaco: ** CODARIN Martina RONCHIS Sindaco:  assente 
CERVIGNANO DEL FRIULI Sindaco:  BALDUCCI Andrea RUDA Sindaco:  LENARDUZZI Franco  
CHIOPRIS VISCONE Sindaco:   PERUSIN Raffaella  S. GIORGIO NOGARO Sindaco: * SALVADOR Daniele 
FIUMICELLO VILLA VICENTINA Sindaco: ** SOSSI Sara  S. MARIA LA LONGA Sindaco:  PETTENA’ Fabio 
GONARS Sindaco:  ** SAVOLET Daniela S. VITO AL TORRE Sindaco:  assente 
LATISANA Sindaco:   SETTE Lanfranco TERZO D’AQUILEIA Sindaco:  QUAINI Giosualdo 
LIGNANO SABBIADORO Sindaco:  ** CODROMAZ Alessio TORVISCOSA Sindaco: ** ZANINELLO Tiziano 
MARANO LAGUNARE Sindaco:   assente TRIVIGNANO UDINESE Sindaco: ** PELIZZARI Silvia 
MUZZANA DEL TURGNANO Sindaco:  ZORATTI Erica VISCO Sindaco:  CECOTTI Elena 
PALAZZOLO D. STELLA Sindaco:   D’ALTILIA Franco     

(°) Connesso da remoto 
 (*)  vice-sindaco   (**)   per delega 

 
Numero legale: 16  
Numero Enti presenti: 24 (su 29 Enti convocati) 
pari a quote: 87,49 %  

 
 
Funge da Segretario il Direttore dott. Roberto ORLICH. 
 
Il Presidente, Avv. Michele TIBALD, riconosciuta la legalità dell’adunanza invita il Vice Presidente Sig. Mirto SCALA ad 
assumere le funzioni di Presidente e lascia la sala. 
 
Il Vice Presidente Sig. Mirto SCALA invita i presenti a deliberare sull’oggetto indicato. 
  

N.  002 del Registro deliberazioni 

Prot. n. 000891 del Registro Protocollo 
 



L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

Presupposti di fatto e descrizione del procedimento: 

RICHIAMATA la precedente Delibera n. 010 prot. 003737 dd 02/10/2020 con la quale è stato eletto, quale Presidente del CAMPP 
per il periodo dal 02/10/2020 al 07/03/2024 (scorcio del mandato 08/03/2019-07/03/2024), l’Avv. Michele TIBALD ed è stata 
determinata l’indennità di carica da riconoscere allo stesso nella misura del 48,60% del compenso percepito dal Sindaco di 
Latisana, ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 comma 4 dello Statuto consortile, quale comune consorziato situato nell’ambito 
territoriale della “Bassa Friulana” che presentava il maggior numero di abitanti; 

RICHIAMATO l’art. 4 comma 1 dello Statuto del Consorzio che stabilisce che il Presidente è nominato dall’Assemblea Consortile 
“con il voto favorevole corrispondente alla maggioranza assoluta delle quote consortili”; 

RICHIAMATI gli artt. 18 e 19 del Regolamento Speciale del CAMPP con riferimento alla carica del Presidente quale componente 
del Consiglio di Amministrazione e alla sua durata in carica; 

VISTA la Legge regionale 16/2022 “Interventi a favore delle persone con disabilità e riordino dei servizi sociosanitari in materia” 

VISTA la Legge n.196/2006 Finanziaria 2007; 

VISTI la Legge n. 120/2011, il Regolamento attuativo approvato con DPR 251/2012 e la Legge n. 160/2019 in tema di parità di 
accesso agli organi di amministrazione; 
 
Presupposti di fatto e descrizione del procedimento: 

CONSIDERATO che il mandato del Presidente Michele TIBALD giunge a scadenza in data odierna, ovvero il 07/03/2024; 

SENTITI gli interventi di alcuni dei componenti dell’Assemblea dai quali emerge la proposta di elezione e quindi conferma, per la 
carica di Presidente del Consorzio, dell’Avv. Michele Tibald, per il mandato 2024-2029; 

RITENUTO di procedere all’elezione del Presidente, nella persona dell’Avv. Michele Tibald, per acclamazione; 

DATO ATTO, per quanto sopra, che il risultato della votazione dà, quale Presidente del CAMPP, l’Avv. Michele TIBALD; 

CONSIDERATO, inoltre, che per il Presidente non devono sussistere: 
 cause di incompatibilità di cui all’art. 63 del D.LGS.267/2000 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 cause di incandidabilità di cui al D.Lgs. 235/2012 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di 

ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 
1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 cause di inconferibilità e/o di incompatibilità di cui al D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 
e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
 

CONSIDERATO CHE l’art. 4, comma 4 dello Statuto consortile attribuisce all’Assemblea il compito di fissare l’indennità di carica dei 
Consiglieri di Amministrazione in misura non superiore al 60% dell’indennità di carica attribuita al Sindaco del Comune consorziato 
di maggiori dimensioni della Bassa Friulana; 

RILEVATO che il Comune con le caratteristiche di cui sopra risulta essere quello di Cervignano del Friuli, come da dati indicati sul sito 
internet di DemoIstat.it relativamente alla popolazione al 01/01/2023; 

VISTO il Budget Economico Triennale 2023-2025, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 13 del 15 dicembre 
2022; 

RITENUTO di attribuire l’indennità spettante al Presidente del Consorzio per i cinque anni del mandato nella misura del 48,60% del 
compenso percepito dal Sindaco di Cervignano del Friuli ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 comma 4 dello Statuto consortile; 

DATO ATTO che le indennità di carica di cui in premessa decorrono dalla data di entrata in carica del nuovo Presidente; 

RICORDATO infine che la durata in carica del Consiglio di Amministrazione è subordinata agli sviluppi attuativi della Legge regionale 
14 novembre 2022 relativa a “Interventi a favore delle persone con disabilità e riordino dei servizi sociosanitari in materia” con una 



prima declinazione operativa con la Deliberazione della Giunta regionale n. 1691 del 30/10/2023 relativa a “Prime indicazioni 
operative inerenti l’art. 17 della legge regionale 14 novembre 2022, n. 16”; 

PRESO ATTO che sulla suddetta proposta è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49.1 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

RITENUTO, altresì, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 
21/2003 così come modificato dall’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004,  

 
Ciò premesso e considerato; 

DELIBERA 
 

per i motivi in fatto e in diritto esposti in premessa: 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 

2. di prendere atto dei risultati della votazione svoltasi per acclamazione; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 4 comma 1 dello Statuto del Consorzio, l’Avv. Michele TIBALD quale Presidente del Consorzio 
CAMPP. 

4. di dare mandato al Direttore di avviare le procedure per l’accertamento dell’insussistenza di cause di incompatibilità di cui 
all’art. 63 del D.LGS.267/2000, incandidabilità di cui al D.Lgs. 235/2012 e inconferibilità e/o di incompatibilità di cui al D.Lgs. 
39/2013. 

5. di dare atto che il Presidente neo-eletto entra in carica il giorno 8 marzo 2024 e il suo mandato avrà termine il 7 marzo 2029, 
o diversamente in base agli sviluppi attuativi della Legge regionale 14 novembre 2022 relativa a “Interventi a favore delle 
persone con disabilità e riordino dei servizi sociosanitari in materia” con una prima declinazione operativa con la Deliberazione 
della Giunta regionale n. 1691 del 30/10/2023 relativa a “Prime indicazioni operative inerenti l’art. 17 della legge regionale 14 
novembre 2022, n. 16”; 

6. di determinare l’indennità di carica al Presidente del CAMPP, ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 comma 4 dello Statuto 
consortile, confermando la misura del 48,60% del compenso percepito dal Sindaco di Cervignano del Friuli quale comune 
consorziato situato nell’ambito territoriale della “Bassa Friulana” che presenta il maggior numero di abitanti. 

7. di dare atto che tale indennità verrà corrisposta a partire dalla data di entrata in carica del nuovo Presidente. 

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data pubblicità ai sensi della normativa vigente, all’Albo pretorio e sul sito 
internet istituzionale del Consorzio nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
con separata votazione 

DELIBERA 
 

1. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003 così 
come modificato dall’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004. 

  



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000 
PARERE SOTTO IL PROFILO DELLA REGOLARITÀ TECNICA 
 
IL DIRETTORE  
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Vista la vigente normativa disciplinante la materia; 

ESPRIME  
Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica. 
 
Cervignano del Friuli, lì  27/02/2024 

  IL DIRETTORE  
f.to dott. Roberto ORLICH 

 
 
PARERE SOTTO IL PROFILO DELLA REGOLARITÀ CONTABILE 

 
NON DOVUTO 

PER PRESA VISIONE 
 
Cervignano del Friuli, lì  27/02/2024 

  IL RESPONSABILE 
U.O. CONTABILITÀ E FINANZA 

f.to dott. Gianfranco PONIS 
 

 
 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 
f.to Avv. Michele TIBALD f.to dott. Roberto ORLICH 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente 

sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi da oggi 08/03/2024 fino al 23/03/2024 inclusi. 

 

Cervignano del Friuli, lì 08/03/2024 

 
 L’IMPIEGATO ADDETTO 
  
 f.to Luisa Sorarù 
 

   
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio presente 

sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 08/03/2024 fino al 23/03/2024 inclusi e che contro la 

stessa non sono pervenuti reclami e/o denunce. 

 
Cervignano del Friuli, lì _____________________________ 

IL DIRETTORE 
dott. Roberto ORLICH 

 ___________________________ 
 

 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

Addì lì _____________________________  IL DIRETTORE 
 

 

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004. 
 
Cervignano del Friuli, lì 07/03/2024 
 
 

 

 


